АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 октября 2011 года

                    №  82
пгт. Кондинское

О порядке предоставления жилых помещений

по договорам социального найма гражданам,

состоящим на учете в качестве нуждающихся
в жилых помещениях, из муниципального жилищного
фонда городского поселения Кондинское
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях улучшения жилищных условий граждан городского поселения Кондинское:

1. Утвердить:

- Порядок предоставления жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, из муниципального жилищного фонда городского поселения Кондинское согласно приложению 1;
- Форму акта приема-передачи жилого помещения согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Кондинское С.Ю.Копыльцова
Глава городского поселения Кондинское

И.А.Кутмарова
Приложение 1

к постановлению администрации городского

поселения Кондинское
от 24.10.2011  № 82
ПОРЯДОК

предоставления жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, из муниципального жилищного фонда городского поселения Кондинское
1. В городском поселении Кондинское жилые помещения по договору социального найма предоставляются из муниципального жилищного фонда городского поселения Кондинское.
2. Жилые помещения на условиях социального найма предоставляются малоимущим гражданам городского поселения Кондинское, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет.

2.1. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются:

1) малоимущим гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат;

2) малоимущим гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации;
3) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе учреждениях социального обслуживания, приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

3. Жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам по месту их жительства в черте муниципального образования городское поселение Кондинское.

4. Заселение непригодного для проживания жилого помещения на условиях социального найма не допускается

5. Жилые помещения по договору социального найма предоставляются на всех членов семьи, проживающих совместно, с учетом временно отсутствующих, за которыми сохраняется право на жилое помещение. Заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов, допускается только с их согласия.

6. Общая площадь жилого помещения в расчете на одного человека должна быть не менее нормы предоставления, установленной решением представительного органа муниципального образования городское поселение Кондинское.

7. Жилые помещения менее нормы предоставления на одного человека предоставляются только с согласия граждан без снятия их с учета, в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
8. Жилое помещение по договору социального найма может быть предоставлено одиноким гражданам общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение представляет собой одну комнату или однокомнатную квартиру либо предназначено для вселения гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в перечне, утвержденном Правительством Российской Федерации.
9. При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину и (или) членам его семьи, имеющим в собственности, либо занимающим по договору социального найма одно или несколько жилых помещений, учитывается суммарная площадь всех указанных жилых помещений. В данном случае по договору социального найма предоставляется жилое помещение, общая площадь которого соответствует разнице между нормой предоставления жилого помещения в расчете на данную семью и суммарной площадью всех указанных жилых помещений, имеющихся до предоставления.
10. В случае, если гражданин или (и) члены его семьи, состоящие на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, ухудшили свои жилищные условия путем продажи, дарения или отчуждения иным способом жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности, в течение десяти лет, предшествующих предоставлению им жилого помещения по договору социального найма, жилое помещение предоставляется данному гражданину и членам его семьи в размере нормы предоставления жилого помещения за минусом общей площади отчужденного жилого помещения.
11. При получении жилого помещения по договору социального найма граждане обязаны освободить жилое помещение, ранее занимаемое по договору социального найма, за исключением случаев предоставления жилья в дополнение к имеющемуся. При отказе освободить ранее занимаемое жилое помещение, граждане получают жилое помещение общая площадь которого соответствует разнице между нормой предоставления жилого помещения в расчете на данную семью и общей площадью жилого помещения имеющегося до предоставления.

12. Перед предоставлением жилых помещений гражданам необходимо вновь представить документы, подтверждающие право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а также письменное обязательство совершеннолетних членов семьи об освобождении, после получения жилого помещения, ранее занимаемой жилой площади на условиях социального найма, за исключением случаев предоставления жилого помещения в дополнение к имеющемуся жилому помещению.
13. Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения на условиях социального найма предоставляются на основании постановления администрации городского поселения Кондинское. Постановление о предоставлении жилого помещения по договору социального найма: издается на основании решения жилищно-бытовой комиссии, выдается или направляется гражданину, в отношении которого данное постановление принято, не позднее чем через три рабочих дня со дня его принятия.

14. Постановление администрации городского поселения Кондинское о предоставлении жилого помещения по договору социального найма является основанием заключения соответствующего договора социального найма. Договор социального найма заключается в письменной форме в порядке, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации.

15. Прием-передача жилого помещения по договору социального найма подтверждается актом приема-передачи жилого помещения.

16. Освободившееся жилое помещение в коммунальной квартире, в которой проживает несколько нанимателей и (или) собственников, на основании их заявлений предоставляется по договору социального найма  проживающим в этой квартире нанимателям и (или) собственникам, если они на момент освобождения жилого помещения признаны или могут быть в установленном порядке признаны малоимущими и нуждающимися в жилых помещениях;

17. При отсутствии в коммунальной квартире граждан, указанных в п.16, освободившееся жилое помещение предоставляется по договору социального найма  на основании заявлений проживающим в этой квартире нанимателям и (или) собственникам, если они могут быть в установленном порядке признаны малоимущими и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее нормы предоставления.
18. При отсутствии в коммунальной квартире граждан, указанных в п.16, 17 освободившееся жилое помещение предоставляется на основании заявления по договору купли-продажи гражданам, которые  обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее нормы предоставления.
19. При отсутствии в коммунальной квартире граждан, указанных в п.16, 17, 18 вселение в освободившееся жилое помещение осуществляется на основании договора социального найма, согласно настоящему порядку.

Приложение 2

к постановлению администрации городского

поселения Кондинское
от 24.10.2011  №  82
АКТ

приёма  - передачи квартиры
пгт. Кондинское                                                                                                  «__»_________20____г.

Администрация городского поселения Кондинское в лице главы городского поселения _____________________________________, действующей  на основании Устава городского поселения Кондинское, именуемая  в дальнейшем  «Наймодатель» и гражданин(ка) ____________________________________________________ , именуемый в дальнейшем « Наниматель», с другой стороны, составили настоящий акт в том, что:

1. «Наймодатель» передал, а «Наниматель» принял квартиру, находящуюся по адресу:
 ул. _________д. ____ кв. ____пос. Кондинское, Кондинского района, Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Тюменской области

Состоящую из       __-х комнат  Общей площадью _________ кв.м.

2. Претензий по техническому, санитарному состоянию помещения, наличию необходимого сантехнического, электротехнического, газового оборудования переданной по настоящему акту квартиры «Наниматель» не имеет.

3. Настоящий акт составлен в 2 экземплярах,  и передаётся по одному каждой из сторон.

4. Реквизиты сторон:
	Наймодатель

	Наниматель

	 Глава городского поселения Кондинское

____________________________________

	___________________ _________________
       (дата, подпись)